
D.D.G.  N._________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

IL D IRIGENT E GENER ALE  

 

90144 Palermo, Viale Campania, 36   

Progetto di impianto di compostaggio nel Comune di Calatafimi Segesta (TP). ID: 871. CUP 

E96D19000070001. Decreto di accertamento. 

 

Vista la Costituzione della Repubblica Italiana 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 

e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 5 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 59 

del 21 dicembre 2009 di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali, Ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

Visto il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 Maggio 2009, n. 42-e s.m.i., recepito in Sicilia con l'articolo 11 della Legge Regionale 13 

gennaio 2015, n. 3; 
Visto il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 
Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti 

pubblici, per le parti vigenti; 

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità; 

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011, come modificata con l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 

per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016; 

Vista  la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9 - “Legge di stabilità regionale 2020”; 
Vista la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 10 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2020-2022; 
Vista la delibera n. 172 del 14/05/2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Documento Tecnico 

di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020/2022 a seguito della 

pubblicazione della Legge Regionale 12 maggio 2020, n.10 (legge di Bilancio) 
Visto l’art.1 comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche e 

integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 - “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.D.G. n.1352 del 09/10/17 con il quale il Dirigente Generale pro tempore ha attribuito i capitoli di 

entrata e di spesa del Dipartimento a ciascuno Dirigente Responsabile di Area o Servizio; 

Visto il D.P.Reg. n. 2085 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito all’ing. Calogero Foti l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 264 del 

14 giugno 2020; 

mariannasiino
Font monospazio
113



        DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N._________ 

 

90144 Palermo, Via Campania, 36   

Visto il D.D.G. n. 124 del 03/10/19 con il quale è stato conferito all’ing. Renato Saverino l’incarico di 

Dirigente del Servizio 6 “Rifiuti – Interventi sistema impiantistico dei rifiuti” del Dipartimento Acqua e 

Rifiuti; 
Vista la Delibera CIPE n. 10/2015 concernente la definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale 

dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 268 del 10 novembre 2015 “Documento di programmazione 

finanziaria del Piano di Azione e Coesione 2014/2020”; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 288 del 26 novembre 2015 - Priorità strategiche e dotazioni 

finanziarie”; 
Vista la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il 

Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; con la quale vengono assegnate alla regione Sicilia 2.320,4 

milioni di euro; 
Visto il progetto esecutivo dell’Impianto di compostaggio da realizzarsi nel Comune di Calatafimi Segesta 

(TP); 
Vista l’autorizzazione unica ex art. 208 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii per la realizzazione dell’impianto in 

oggetto, rilasciata con DDS n. 2597 del 30/12/2013 alla società Terra dei Fenici ATO TP1 S.p.A. in 

liquidazione, con sede legale nel Comune di Trapani, via Palmeri n. 11; 
Vista la voltura del D.D.S. n. 2597 del 30/12/2013 di autorizzazione ex art. 208 del del D.Lgs 156/06 rilasciata 

alla società Terra dei Fenici ATO TP1 S.p.A. in liquidazione, con sede legale nel Comune di Trapani, 

via Palmeri n. 11, alla realizzazione e alla gestione di un impianto di compostaggio per lo svolgimento 

delle operazioni di recupero nel territorio del Comune di Calatafimi Segesta(TP), a favore della SRR 

Trapani Provincia Nord (C.F./P.IVA 02484440819) con sede legale nel Comune di Erice (TP), viale 

Crocci n. 2, Località Rigaletta Milo; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 473 del 17/12/2019 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020-

Piano Operativo Ambiente- Sottopiani Gestione ciclo rifiuti- Accordo di Programma-Approvazione”; 
Considerato che il “Progetto impianto di compostaggio nel Comune di Calatafimi Segesta (TP)” è inserito nel 

sottopiano “Interventi per la gestione del ciclo dei rifiuti” di cui al sopracitato Accordo di Programma 

per un importo pari a € 15.654.000,00; 
Preso atto dell’Accordo di Programma “Per la realizzazione di interventi per la gestione del ciclo dei rifiuti”, 

sottoscritto in data 25 febbraio 2020, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare e la Regione Siciliana; 

Vista la nota prot. n. 96879 del 24.11.2020 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare ha trasmesso il Decreto n. 53 del 09.11.2020 con cui si autorizza al pagamento 

della prima tranche di anticipo, pari al 10% dell’importo assegnato all’intervento, di € 1.565.400,00 sul 

conto corrente trattenuto presso la Banca d’Italia intestato alla Regione Siciliana; 
Vista la nota della Ragioneria Centrale presso l’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica 

utilità avente ad oggetto: Monitoraggio Accertamenti anno 2020; 

Vista la nota prot. 3221 del 26.1.21 del Servizio 3 di questo Dipartimento con la quale comunica le errata 

imputazione delle quietanze nn: 110374 e 110375 del 18/01/2021 sul capitolo di entrata del bilancio 

della Regione Siciliana 7553 - Capo 16- “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti 

finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014- 2020 P.O. Infrastrutture – Asse Tematico 

D, Linea di Azione: Dighe - Codice Finanziario E.4.02.01.01.001; 
Ritenuto pertanto di prendere atto di quanto sopra descritto e, in attesa del cronoprogramma finanziario del 

Responsabile del procedimento dell’intervento in argomento, di procedere all’accertamento sul capitolo 

in entrata 7553 - Capo 16 avente codice SIOPE E.4.02.01.01.001 per l’esercizio finanziario 2020 

dell’importo di € 1.565.400,00 accreditato dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare; 

 tutto ciò premesso, 
DECRETA 

Art. 1 

Per la realizzazione dell’intervento denominato “Progetto di un impianto di compostaggio nel Comune di 

Calatafimi-Segesta (TP)”, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 473 del 17/12/2019 “FSC 2014-2020 

Piano Operativo Ambiente-Delibera CIPE n. 55 del 01/12/2016 - Piano Operativo Ambiente- Sottopiano 

Gestione ciclo rifiuti - Accordo di Programma – Approvazione”, il Ministero dell’Economia e delle Finanze – 



        DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N._________ 

 

90144 Palermo, Via Campania, 36   

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGRUE trasferirà sul capitolo 7553 - Capo16 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e 

coesione 2014- 2020 P.O. Infrastrutture – Asse Tematico D, Linea di Azione: Dighe - Codice SIOPE 

E.4.02.01.01.001 la somma di € 1.565.400,00 secondo quanto riportato dalle premesse. 

Art. 2 

E’ accertato per l’esercizio finanziario 2020 l’importo di € 1.565.400,00 

(unmilionecinquecentosessantacinquemilaquattrocento/00), sul capitolo 7553 - Capo16 “Assegnazioni dello 

Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014- 2020 P.O. 

Infrastrutture – Asse Tematico D, Linea di Azione: Dighe - Codice SIOPE E.4.02.01.01.001. 
Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.9 e, quindi, 

inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per 

il visto di competenza. 
 

Palermo, __________________ 

 

Il Funzionario direttivo 

    ing. Vito Cangemi  

 Il Dirigente Generale 

             FOTI 

 

 

mariannasiino
Font monospazio
23.2.2021


		2021-02-19T10:37:59+0100
	VITO CANGEMI


		2021-02-19T14:41:04+0100
	CALOGERO FOTI




